IX 309-313

Comme Lucine fut trompée

IX 314

EXILIIT (« Elle bondit ») : comme Galanthis lui avait dit cela, Lucine bondit et dans son saut elle desserra les doigts.

IX 317

ridentem] Quia, dum elusit divam, risit.

IX 317-319

Mutatio Galantidis in mustellam

Modus mutationis Galantidis.

317-319*

317 RIDENTEM : illam ; PRENSAMQUE : captam et ; SEVA : crudelis. 318 E : de ; VOLENTEM : Galantida. 319 ARGUIT : vetuit.

IX 320

Gracilis et nobilis erat, et adhuc est.

320-321*

320 STRENUITAS : nobilitas ; ANTIQUA : prima ; MANET : re(manet) ; NEC : et. 321 AMISERE : perdidere ; PRIORI : forme.

IX 322

MENDACI, idest mentiendo, dicendo dive : 'Domine mee gratare, quia levata est – suple – pariendo filium', et ita mentita est. ALIENA (326) dicit, quia non erat de sua progenie et [f. 125v] tantummodo famula ; tamen dolebat, unde dicit : 'TE TAMEN, GENITRIX' (326) ; dicit non quia esset mater sua, sed quia mater mariti iam defuncti Herculis.

322-324*

322 QUE : Galantis ; MENDACI : falso ; PARIENTEM : me ; IUVERAT : ad(iuverat). 323 ORE : loquutione ; FREQUENTAT : frequentavit. 324 DIXIT : ita dixit Almena ; MINISTRE : famule.

IX 325

Fabulatio Yoles de Driope

[1] Loquta fuit hactenus Almena de mutatione Galantidis, et doluit. Nunc respondet Yole : 'TE TAMEN (326), quamvis doleas, o Almena, tamen hec facit dolor alienus, scilicet Galantidis, que non est de consanguinitate tua, unde non est mirum si me facit dolere dolor sororis mee, unde minus consolabilis est dolor meus'.

319* vetuit] vetant *ms.* | 325.1 doleas] doleato *ms.*

IX 317

ridentem (« riant »)] Parce qu'elle se mit à rire d'avoir trompé la déesse.

IX 317-319

Métamorphose de Galanthis en belette

Description de la façon dont Galanthis est métamorphosée.

IX 320

Elle était mince et gracieuse, et l'est encore.

IX 322

MENDACI (« à un mensonge »), c'est-à-dire en mentant, en disant à la déesse : « Réjouis-toi pour ma maîtresse, car elle est soulagée », compléter « par l'enfantement d'un fils », et en disant cela elle mentait. Elle dit ALIENA (« étrangère »), parce qu'elle n'était pas de sa famille, [f. 125v] mais seulement de sa maison, et pourtant elle s'attristait ; c'est pourquoi elle ajoute « TE TAMEN, GENITRIX » (« toi pourtant, ma mère ») : elle dit cela non parce qu'elle était sa mère, mais parce qu'elle était la mère de son mari Hercule, qui désormais était mort.

IX 325

Iole raconte l'histoire de Dryope

[1] Alcmène raconta jusqu'au moment de la métamorphose de Galanthis, et s'attrista. Maintenant Iole lui répond « TE TAMEN (« toi pourtant »), quelle que soit ta souffrance, ô Alcmène, c'est une douleur étrangère qui en est la cause, car Galanthis n'est pas de ton sang : il n'y a donc rien d'étonnant que la peine causée par le sort de ma sœur me fasse souffrir, d'une souffrance plus inconsolable. »

[2] Construe : 'O GENITRIX, TAMEN, quamvis FACIES ALIENA COM SANGUINE (326-327), idest a genere VESTRO RAPTA et mutata MOVET (327)'.

325-326*

325 QUAM : Almenam ; NURUS : Yole. 326 TAMEN : quamvis ; ALIENA : non propria ; SANGUINE : genere.

IX 327-328

'QUID, idest mirum QUID SI REFERAM?'. 'UNICA MATRI (329), quia pater noster duas uxores habuit'. Driope notissima per famam vel formam OETALIDUM, inter matres Oetalias.

327-330*

327 RAPTA : remota famula ; QUID : erit ; MIRA : mirabilia. 328 FATA : eventus ; REFERAM : dicam ; QUAMQUAM : quamvis ; -QUE : et. 329 IMPEDIUNT : me ; PROHIBENT : vetant ; UNICA : sola ; MATRI : sue. 330 ME PATER : quia meus ; ALIA : matre ; NOTISSIMA : cognita valde ; FAMA : vel 'forma'.

IX 331-337

[1] Phebus Driopem violavit, quam postea Andremon duxit in uxorem. ET HABETUR : diversimode potest supponere, scilicet, sic Andremon habetur felix pro illa coniuge vel illa pro Andromone e converso. [2] EST LOCUS : facit actor descriptionem loci ad quem venit Driope, dum mutata fuit. [3] NIMPHIS LATURA : et hec erat bona causa veniendi, et ideo magis indignandum est quod ea mutata fuit ; illa enim volebat offerre sacrificia nimphis.

331-340*

331 OETALIDUM : ninpharum ; DRIOPE : proprium ; QUAM : Driopem. 332 UNUM : cohitum ; DEI : Phebi ; DELPHON : insule ; DELON : insulam. 333 EXCIPIT : coniugia ; ANDREMON : proprium ; HABETUR : dicitur ; CONIUGE : sponsa ; FELIX : beatus. 334 LACUS : quidam ; ACLIVIS : pendens ; DEVEXO : curvo. 335 SUMMUM : summatem ; MIRRETA : arbores mirre ; CORONANT : lustrant. 336 HIC : in loco ; DRIOPE : proprium ; FATORUM : eventuum ; QUOQUE : ut.

327-328 per famam vel formam] per fama vel forma *ms.* | 331-337.1 duxit *ex dixit ms.* | 331-337.3 LATURA] LACTURA *ms.* 335* lustrant] lustravit *ms.* | 336* QUOQUE *ex QUODQUE ms.*

[2] Construire : « O GENITRIX, TAMEN », (« Ô mère, pourtant »), quoique (tu sois émue par) FACIES ALIENA (« un visage étranger »), CUM (« comme ») SANGUINE VESTRO (« (une femme) de votre sang »), c'est-à-dire de votre parenté, RAPTA (« enlevée ») et métamorphosée, MOVET (« provoque le trouble »)!

IX 327-328

« QUID (« Quoi »), c'est-à-dire d'étonnant : QUID SI REFERAM (« Quoi si je racontais » ?). UNICA MATRI (« fille unique de sa mère »), parce que notre père eut deux femmes ». Dryope était très célèbre pour sa bonne réputation ou pour sa beauté parmi les Æchaliennes, parmi les femmes d'Æchalie.

IX 331-333

[1] Phébus avait violé Dryope, qu'ensuite Andrémon prit pour épouse. ET HABETUR (« et il passait pour ») : on peut faire diverses suppositions, c'est-à-dire que, de cette façon, Andrémon passait pour heureux d'avoir épousé Dryope, ou inversement que celle-ci l'était d'avoir épousé Andrémon. [2] EST LOCUS (« Il y a un endroit ») : l'auteur décrit le lieu où se rendit Dryope, quand elle fut métamorphosée. [3] NINPHIS LACTURA (« pour porter aux nymphes ») : elle avait une bonne raison de venir, et c'est d'autant plus révoltant qu'elle ait été métamorphosée : elle voulait en effet offrir aux nymphes des couronnes consacrées.

337 INDIGNERE : maiorem indignantiam ; MAGIS : habeas ; LATURA : portatura. 338 -QUE : et ; SINU : suo ; QUI : puer ; NONDUM : non adhuc ; ANNUM : unum. 339 DULCE : scilicet ; FEREBAT : portabat ; OPE : auxilio ; ALEBAT : nutriebat. 340 AUT : non ; PROCUL : longe ; STAGNO : illo ; TIRIOS : purpureos.

IX 341

IN SPEM BACARUM : de flore habetur spes fructus, vel potest esse littera : IN SPECIE BACHE FLOREBAT, quasi dicat : 'Florebat ad modum bache illius arboris'.

aquatica Lothos] Quia Lothos habet rubeos flores ad modum purpure que tingitur apud Tyrum oppidum. AQUATICA : iuxta aquam crescens.

341-343*

341 AQUATICA : ad aquas proxima arbor ; LOTHOS : *peeschier* gallice. 342 CARPSEBAT : acceperat ; DRIOPE : proprium ; QUOS : flores scilicet ; OBLETAMINA : consolamina. 343 PORRIGERET : daret ; IDEM : tale ; VIDEBAR : ego.

IX 344-348

Mutatio Lothos in arborem sui nominis

TARDI dicit quia, si prius dixissent, Driopes sibi cavisset nec flores illos collegisset, vel TARDI, idest antiqui et diu viventes preteritaque scientes.

344-346*

344 NAM : quia ; ADERAM : presens eram ; E : de ; CRUENTAS : sanguinolentas. 345 DECIDERE : cadere ; HERRERE : dubio ; MOVERI : com(moveri). 346 UT : sicut ; REFERUNT : dicunt ; TARDI : antiqui ; DENIQUE : ad ultimum ; AGRESTES : laici.

IX 347

[1] Fabula quam narrat Yole Almene talis est : Driope, soror Yoles, concubuit com Phebo vel e converso. [2] Ut puerum peperit, com ante quandam dierum iret sacrificatum nimphis, voluit dare flores filio suo et ita lotom legit et tancito inceptit mutari, et ecce quia Lothos, fugiens concubitus Priapi, ibi mutata fuerat. [3] De modo mutationis habetur in littera.

337* LATURA] IATURA *ms.* | 340* purpureos] puripereos *ms.* | 341 oppidum] operidum *ms.*

IX 341

IN SPEM BACARUM (« dans l'espoir de baies ») : la fleur permet l'espoir d'un fruit, ou peut-être littéralement : IN SPECIE BACHE FLOREBAT (« ses fleurs ressemblaient à celles de l'olivier »), en d'autres termes, « il fleurissait à la façon des baies de cet arbre ».

aquatica Lotbos (« un lotus aquatique ») : parce que le lotus a des fleurs rouges comme la teinture pourpre qu'on produit sur la place de Tyr.

AQUATICA (« aquatique ») : qui pousse au bord de l'eau.

IX 344-348

Métamorphose de Lotus en l'arbre qui porte son nom

Il dit TARDI (« tardifs ») parce que, s'ils l'avaient dit plus tôt, Dryope aurait fait attention et n'aurait pas ramassé ces fleurs ; ou bien TARDI (« tardifs »), c'est-à-dire anciens, âgés, et connaissant les faits passés.

IX 347

[1] La fable qu'Iole raconte à Alcmène est la suivante : Dryope, sœur d'Iole, coucha avec Phébus ou fut violée par lui³⁸. [2] Ayant accouché d'un garçon, et comme elle allait un jour sacrifier aux nymphes, elle voulut donner des fleurs à son fils et se mit à cueillir du lotus ; aussitôt elle commença à se métamorphoser, et c'est parce que Lotus, fuyant Priape qui voulait s'unir à elle, avait été métamorphosée à cet endroit. [3] Le texte contient le récit de la façon dont eut lieu cette métamorphose.

38 Je traduis ainsi « e converso », qui me semble avoir cette signification.

347* *LOTHOS* : nimpha ; *OBCENA* : turpia ; *PRIAPI* : illius dei.

IX 348-350

[1] *NOMINE SERVATO*, quia nimpha dicta fuit Lothos, et arbor similiter dicitur, quam Priapus vellet corrumpere, deus orthorum. Ipsa, fugiens, mutata est in arborem sui nominis. [2] *NESCIERAT SOROR*, quod nimpha ibi esset mutata. [3] *ORATIS*, ut indulgerent quod ita carpsisset flores, vel *ORATIS*, quia ibi venerat ut nimphis offerret sarta et preces.

348-355*

348 *CONTULERAT* : mutaverat ; *SERVATO NOMINE* : et hoc dico. 349 *NESCIERAT* : tale ; *SOROR* : mea ; *QUE* : soror. 350 *IRET* : pergeret ; *DISCEDERE* : abire ; *ORATIS* [...] *NIMPHIS* : et hoc dico. 351 *HESERUNT* : remanserunt ; *PEDES* : sui ; *CONVELLERE* : remove ; *PUGNAT* : cupit. 352 *NEC QUICQUAM* : invanum ; *SUMMA* : capud suum ; *IMO* : profundo. 353 *PALLATIM* : successive ; *LENTUS* : flexibilis ; *INGUINA* : interiora. 354 *UT* : quando ; *VIDIT* : hoc ; *CAPILLOS* : suos. 355 *MANUM* : suam ; *CAPUT* : suum.

IX 356

AMPHISOS fuit nomen pueri ; *Driope* mater eius ; *Euritheus* avus, et *ADDIDERAT* hoc *NOMEN* (357), quia *Euritheus* fuit pater *Driopes*, nec sequitur, quia iam mutata erant ubera.

356-357*

356 *AT* : etiam ; *AMPHRISOS* : scilicet proprium ; *NAMQUE* : quia, interpositio est ; *ERITHEUS* : proprium. 357 *ADDIDERAT* : dederat ; *SENTIT* : percipit.

IX 358

[1] Allegoria spiritualis talis est : *Driope* interpretatur castitas ; com *Phebo* habuit cohitum, idest com sapientia, quia sapientes casti sunt. [2] Habuit puerum, idest florem virginitatis ; voluit nimphis sacrificare, idest se ipsa super celestibus cepit flores lothos arboris, quia florem fame bone collegit. [3] Mutata fuit in arborem, quia per urorem virginitatis exaltata, et sic universi admirati fuerunt. Cortex texit membra vero pudoris circumdata, tactus illicitos hominum fugiebat.

348-350.3 indulgerent] indulgeret *ms.* | 358.2 se ipsa ex se pipsa *ms.* | 358.3 admirati] admirat *ms.*